
 

 

PRIMEIRA PARTE 
Assuntos de Gabinete e Disciplinares 

SEGUNDA PARTE 
Assuntos de Conselhos, Comissões, Comitês e Colegiados 

QUARTA PARTE 
Assuntos de Pessoal 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos de Licitações, Contratos, Parcerias e Emendas 

 

BOLETIM INTERNO Nº 075/2025 

Publicado em 04 de Abril de 2025 
 

Sem alterações. 

 

Sem alterações. 

 Sem alterações. 

 

 
 
 

DESPACHOS DA GERÊNCIA GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
  
  

O Gerente Geral de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria SAS Nº 86, de 
14/06/2024, publicada no Diário Oficial do Estado de Pernambuco em 15/06/2024, RESOLVE: 
 
DEFIRIR O GOZO DE LICENÇA-PRÊMIO, em 03 de abril de 2025: 
 

1. PROC. 4300000041.000414/2025-11 – MARIA TEREZA FARIAS DE SANTANA, mat. SGP 1041525/01, DIAS: 30 - A PARTIR DE 
02/05/2025 – DECÊNIO 2º. 

2. PROC. 1300000035.000807/2025-71 – MARIA JOSÉ DE SOUZA SILVA, mat. SGP 877340/01, DIAS: 30 - A PARTIR DE 
19/04/2025 – DECÊNIO 1º. 

 
CIRILO JOSÉ CABRAL DE HOLANDA CAVALCANTE 

Gerente Geral de Gestão de Pessoas 

 



  
 

[Digite aqui] 
 

QUINTA PARTE 
Assuntos Gerais e de Administração 

 

 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEASS 

 
EXTRATO: TERMO DE ACEITE DE COFINANCIAMENTO AOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAS, nas modalidades 
CRAS/PAIF, CREAS/PAEFI ESTADUAL E FEDERAL, BENEFÍCIO EVENTUAL, conforme Portarias SAS nºs 33, 34 e 40, todas 
de 11/03/25, concernente à transferência automática e regular de recursos financeiros do Fundo Estadual de 
Assistência Social, para os Fundos Municipais de Assistência Social, referente ao exercício de 2025. Relaciona-se 01 
Município enviou o Termo: 
  
- TERMO DE ACEITE Nº 166/2025 - TACAIMBÓ. 
  

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS 
Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas - SAS 

 
 

EXTRATO: TERMO DE ACEITE DE COFINANCIAMENTO AOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAS, nas modalidades 
CRAS/PAIF, CREAS/PAEFI, BENEFÍCIO EVENTUAL, conforme Portarias SAS nºs 33, 34 e 40, todas de 11/03/25, 
concernente à transferência automática e regular de recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social, 
para os Fundos Municipais de Assistência Social, referente ao exercício de 2025. Relaciona-se 01 Município enviou o 
Termo: 
  
- TERMO DE ACEITE Nº 153/2025 - SÃO JOAQUIM DO MONTE. 
  

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS 
Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas - SAS 

 
 

EXTRATO: TERMO DE ACEITE DE COFINANCIAMENTO AOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAS, nas modalidades 
CRAS/PAIF, CREAS/PAEFI, ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL E BENEFÍCIO EVENTUAL, conforme Portarias SAS nºs 33, 
34, 38 e 40, todas de 11/03/25, concernente à transferência automática e regular de recursos financeiros do Fundo 
Estadual de Assistência Social, para os Fundos Municipais de Assistência Social, referente ao exercício de 2025. 
Relaciona-se 01 Município enviou o Termo: 
  
- TERMO DE ACEITE Nº 150/2025 - SÃO BENTO DO UNA. 
  

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS 
Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas - SAS 

 
 

EXTRATO: TERMO DE ACEITE DE COFINANCIAMENTO AOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAS, nas modalidades 
CRAS/PAIF, CREAS/PAEFI, ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL E BENEFÍCIO EVENTUAL, conforme Portarias SAS nºs 33, 
34, 38 e 40, todas de 11/03/25, concernente à transferência automática e regular de recursos financeiros do Fundo 
Estadual de Assistência Social, para os Fundos Municipais de Assistência Social, referente ao exercício de 2025. 
Relaciona-se 01 Município enviou o Termo: 
  
- TERMO DE ACEITE Nº 075/2025 - IGARASSU. 
  

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS 
Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas – SAS 

 



  
 

[Digite aqui] 
 

EXTRATO: TERMO DE ACEITE DE COFINANCIAMENTO AOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAS, nas modalidades 
CRAS/PAIF, CREAS/PAEFI, PROTEÇÃO SOCIAL A ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE 
LIBERDADE ASSISTIDA (LA) E DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO À COMUNIDADE (PSC), ABORDAGEM SOCIAL, SERVIÇO 
ESPECIALIZADO PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA, NO ÂMBITO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO 
PARA POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA – CENTRO POP, ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL, ACOLHIMENTO EM 
FAMÍLIA ACOLHEDORA E BENEFÍCIO EVENTUAL, conforme Portarias SAS nºs 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39 e 40, todas de 
11/03/25, concernente à transferência automática e regular de recursos financeiros do Fundo Estadual de 
Assistência Social, para os Fundos Municipais de Assistência Social, referente ao exercício de 2025. Relaciona-se 01 
Município enviou o Termo: 
  
- TERMO DE ACEITE Nº 112/2025 - OLINDA. 
  

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS 
Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas - SAS 

 
 

EXTRATO: TERMO DE ACEITE DE COFINANCIAMENTO AOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAS, nas modalidades 
CRAS/PAIF, CREAS/PAEFI, ABORDAGEM SOCIAL, SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA, NO 
ÂMBITO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO PARA POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA – CENTRO POP, 
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL E BENEFÍCIO EVENTUAL, conforme Portarias SAS nºs 33, 34, 36, 37, 38 e 40, todas de 
11/03/25, concernente à transferência automática e regular de recursos financeiros do Fundo Estadual de 
Assistência Social, para os Fundos Municipais de Assistência Social, referente ao exercício de 2025. Relaciona-se 01 
Município enviou o Termo: 
  
- TERMO DE ACEITE Nº 184/2025 - VITÓRIA DE SANTO ANTÃO. 
  

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS 
Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas - SAS 

 
 

EXTRATO: TERMO DE ACEITE DE COFINANCIAMENTO AOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAS, nas modalidades 
CRAS/PAIF, CREAS/PAEFI, BENEFÍCIO EVENTUAL, conforme Portarias SAS nºs 33, 34 e 40, todas de 11/03/25, 
concernente à transferência automática e regular de recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social, 
para os Fundos Municipais de Assistência Social, referente ao exercício de 2025. Relaciona-se 01 Município enviou o 
Termo: 
  
- TERMO DE ACEITE Nº 081/2025 - IPUBI. 
  

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS 
Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas - SAS 

 
 

EXTRATO: TERMO DE ACEITE DE COFINANCIAMENTO AOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAS, nas modalidades 
CRAS/PAIF, CREAS/PAEFI, BENEFÍCIO EVENTUAL, conforme Portarias SAS nºs 33, 34 e 40, todas de 11/03/25, 
concernente à transferência automática e regular de recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social, 
para os Fundos Municipais de Assistência Social, referente ao exercício de 2025. Relaciona-se 01 Município enviou o 
Termo: 
  
- TERMO DE ACEITE Nº 130/2025 - PRIMAVERA. 
  

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS 
Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas – SAS 

 
 
 



  
 

[Digite aqui] 
 

SECRETARIA EXECUTIVA DE COMBATE À FOME – SECOF 
 

EXTRATO: TERMO DE ACEITE DE COFINANCIAMENTO AOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS, na modalidade Cozinhas 
Comunitárias, no âmbito do Programa Bom Prato, conforme Portarias SAS nºs 30, de 26/02/25; 42, de 11/03/25 
e 43, de 12/03/25; concernente à transferência automática e regular de recursos financeiros do Fundo Estadual de 
Assistência Social, para os Fundos Municipais de Assistência Social, referente ao exercício de 2025. Relaciona-se 01 
Município enviou o Termo: 
  
- TERMO DE ACEITE - COZINHA COMUNITÁRIA - Nº 075/2025 - IGARASSU. 
  

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS 
Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas – SAS 

 
 

EXTRATO: TERMO DE ACEITE DE COFINANCIAMENTO AOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS, na modalidade Cozinhas 
Comunitárias, no âmbito do Programa Bom Prato, conforme Portarias SAS nºs 30, de 26/02/25; 42, de 
11/03/25 e 43, de 12/03/25; concernente à transferência automática e regular de recursos financeiros do Fundo 
Estadual de Assistência Social, para os Fundos Municipais de Assistência Social, referente ao exercício de 2025. 
Relaciona-se 01 Município enviou o Termo: 
  
- TERMO DE ACEITE - COZINHA COMUNITÁRIA - Nº 081/2025 - IPUBI. 
  

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS 
Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas – SAS 

 
 

EXTRATO: TERMO DE ACEITE DE COFINANCIAMENTO AOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS, na modalidade Cozinhas 
Comunitárias, no âmbito do Programa Bom Prato, conforme Portarias SAS nºs 30, de 26/02/25; 42, de 11/03/25 
e 43, de 12/03/25; concernente à transferência automática e regular de recursos financeiros do Fundo Estadual de 
Assistência Social, para os Fundos Municipais de Assistência Social, referente ao exercício de 2025. Relaciona-se 01 
Município enviou o Termo: 
  
- TERMO DE ACEITE - COZINHA COMUNITÁRIA - Nº 023/2025 - BOM CONSELHO. 
  

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS 
Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas – SAS 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. Cruz Cabugá, nº 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000. TEL.: (81) 33183-3000. 
www.sas.pe.gov.br 

http://www.sas.pe.gov.br/

